Vers. 5. — « Quoniam non est in morte qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi? »

[Cassiod.] Quoniam non est, quasi dicat: Ideo hic festino dimitti, quia post mortem vel in inferno non accipitur confessio. Et hoc est, quoniam non est in morte qui memor sit tui, ad veniam, scilicet in morte, id est postquam mortuus est. [Aug.] Intelligit enim nunc esse tempus conversionis, quia, cum hæc vita transierit, non restat nisi retributio. Non est qui memor sit tui in morte: in inferno autem quis confitebitur tibi? [Cassiod.] Nullus confitebitur ad veniam, scilicet, vel post iudicium. Non est ergo contra hoc, quod in inferno confessus est dives ille evangelicus, qui Lazarum vidit in requie, etsi de profundo, cujus Lazari comparatione coactus est confiteri mala sua, usque adeo ut etiam fratres roget ab his præmoneri. Sed post iudicium in profundioribus tenebris erunt impii, ubi nullam Dei lucem videbunt, cui aliquid confiteantur. Vel mortem dicit peccatum quod contempta divina lege committitur, ut aculeum mortis mortem appellamus, eo quod mortem generet. Aculeus enim mortis peccatum est, in quo immemor est Dei, qui præcepta ejus contemnit. Infernum autem dicit cæcitatem animi quam incurrit quis cum desperat. Cæcitas enim desperationis, peccantem, id est morientem excipit et involvit, ut detur in reprobum sensum. Littera sic continuatur: Ideo ita gemor pro peccato et doleo, quoniam non est qui memor sit tui in inferno, id est in peccato, quo lex divina contemnitur. In inferno autem, id est in cæ-

citare desperationis, quæ mortuum involvit, quis A
confitebitur tibi? nullus.

PARS. II. VERS. 6. — « Laboravi in gemitu meo,
« lavabo per singulas noctes lectum meum : lacry-
« mis meis stratum meum rigabo. »

Laboravi. [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars, ubi narrat ærumnas, quibus pœnitens atteritur, quasi dicat nullus est memor tui in morte, vel in inferno; [Aug., Gl. int., Cassiod., Alcuin.] sed, ut inde liberer, ego laboravi, satisfaciendo; *In gemitu meo*, id est cordis. Gemit iste, dum videt quid egit, et quæ pœna sit futura. Et quasi parum profuerit, addit. [Aug., Hier., Cassiod.] Et post, *lavabo per singulas noctes lectum meum*, ad litteram, per noctes in lecto plorabo pro peccatis. Quod idem repetit aliis verbis *lacrymis meis stratum meum rigabo*. Idem accipitur hic stratus quod supra lectus, quasi dicat vestem superpositam lecto rigabo lacrymis meis, id est multum lacrymabor. [Rem., Alcuin.] Vel lectum vocat conscientiam, quæ quibusdam est quies, quibusdam tormentum. Ibi enim mundi corde quiescunt. Ibi male cordati cruciantur. Stratum dicit sensualitatem. Et est sensus: *Lavabo lectum meum*, id est mundabo conscientiam meam. [Rem.] Per singulas noctes, id est per singula peccata. 13 [Rem., Alcuin.] Et lacrymis meis, id est amaritudine pœnitentiæ, stratum meum, id est sensualitatem, rigabo, id est fertilem faciam, quæ prius erat arida a bonis operibus. [Aug., Cassiod.] Vel, lectus est voluptas corporis et delectatio sæculi, in qua æger animus quiescit; in qua homo resolvitur. Stratus est, cumulus peccatorum, ut vestium: quo resolutio per imbrem lacrymarum, nova messis virtutum successit. Et est sensus: *Lavabo*, id est lacrymis pœnitentiæ delebo, [Aug., Item.] lectum meum, id est voluptatem corporis et delectationem sæculi, quam lavat ille qui se ab ea conatur extrahere. Et hoc faciam, *per singulas noctes*, id est per singula peccata ex ea orientia. Ideo autem ait, per singulas noctes, ut intelligi daret quod quasi alternatim patitur, dies et noctes. Qui enim spiritu promptus, sentit aliquam lucem veritatis, et tamen in delectatione hujus sæculi per carnis infirmitatem aliquando requiescit, tanquam dies et noctes alterno affectu cogitur pati. Noctes patitur, cum carne servit legi peccati, et dies sentit, cum mente servit legi Dei. [Cassiod.] Lacrymis meis stratum meum rigabo, id est imbre lacrymarum cumulum peccatorum dissolvam, ut post messis virtutum germinet. Et nota, quod ait, rigabo, cum supradixit, lavabo. Amplius enim est rigare quam lavare, quia potest aliquid in superficie lavari, rigatio vero ad interiora pertinet. Per quod significat fleum usque ad cordis intima permanere.

VERS. 7. — « Turbatus est a furore oculus
« meus; inveteravi inter omnes inimicos meos. »

[Aug.] *Turbatus est a furore*. Vel *ab ira oculus*. Furor sive ira accipitur hic, vel Dei, vel ipsius hominis. Item ira Dei duplex est, scilicet quæ in iudicio erit, et hic in præsentem est, in cæcitate men-

tis, cum dantur peccatores in reprobum sensum
Ibi exteriores tenebræ erunt, quia tunc peccatores penitus erunt extra Deum, id est extra lucem, quia in summa cæcitate erunt. Quid enim est penitus esse extra Deum, nisi esse in summa cæcitate? Siquidem Deus habitat lucem inaccessibilem: hæ autem tenebræ hic jam incipiunt in peccante, cum ab interiore Dei luce secluditur; sed nondum penitus, dum in hac vita est. Et ideo dicit turbatum, non extinctum oculum quasi dicat, ideo lavabo, quia *oculus meus*, id est ratio mea, *turbatus est a furore* Dei, et futuro, quem timeo, et præsentem, quem sentio. Et a sua ira propria turbatus est oculus, quia conturbante solei interiore, id est sapientiam Dei, non potest videre, et quasi occasum in se pati arbitratur mens quæ sua perturbatione illum videre non sinitur. Unde Apostolus: *Sol non occidat super iracundiam vestram*. Et est, ideo sic gemo, quia oculus meus, scilicet ratio, turbatus est a furore, vel ab ira mea propria. Turbatus est, et merito, quia *inveteravi inter omnes inimicos meos*, scilicet vitia vel malos homines qui vere sunt inimici ad Deum se convertentium, a quibus separatur omnis bonus, non loco, sed animo. Et addit, *omnes*, quasi dicat: Etiam inter omnes inveteravi, a nullo sui immunis, omnibus consensi. Vel ita legi potest: Ideo sic laboro, quia inveteravi, membrum factus veteris hominis. Et dicit hoc a simili-veteris vestis, quæ nec est decori, nec usui. Inter omnes inimicos meos visibiles et invisibiles, quibus consensi. Per hoc ostendit se omnibus vitiis subjectum. Hoc ideo dicit, quis desperet de gravitate peccatorum. Sed unde hoc? quia, oculus meus, rationis, turbatus est a furore, primo parenti exerto, [Alcuin.] id est a pœna primo homini illata, per quem in universam posteritatem est transfusa: ipse enim origo, nos propago sumus pœnæ. [Aug., Alcuin.] Quia vero non est inanis labor pœnitentiæ post laborem et genitum, et imbres creberrimos larymarum, exauditum se significans; subdit:

VERS. 8. — « Discedite a me, omnes qui opera-
« mini iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus
« vocem fletus mei. »

Discedite a me. [Cassiod.] Tertia pars, ubi ostenditur correctio hujus qui orat, ut separetur ab illis malis nunc animo, in futuro, etiam loco, quorum collegio peccavit, et insistat mandatis Dei. Vel non est optatio, sed prophetia hic, quia ita in iudicio futurum est, quando a justis impij separabuntur. Vel etiam nunc fit hoc in area, ubi jam grana a paleis nuda sunt, et separata mente, etsi inter eas lateant, et eisdem conventiculis contineantur. Dicit ergo iste pœnitens post tantas difficultates se exauditum significans. Discedite a me, nunc animo in futuro, etiam loco. *Omnes qui operantur iniquitatem, quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei.*

VERS. 9. — « Exaudivit Dominus deprecationem
« meam: Dominus orationem meam suscepit. »

Exaudivit Dominus remittendo deprecationem

meam quæ est pro deponendis peccatis. [Rem., A Aug.] Repetitio ejusdem sententiæ crebra est hic ex affectu nimio, quia gaudenti non sufficit semel dicere quod gaudeat, unde subdit: *Dominus suscepit* [Cassiod., Rem.] quasi oblationem orationem meam, [Gl. int., Alcuin.] quæ est pro virtutibus adipiscendis. Deprecatio namque est, pro removendis malis: Oratio, pro adhibendis bonis. [Cassiod.] His verbis dat exemplum fideliter orantes exaudiri. Et nota quod ter hic ponitur Dominus, quia sanctam Trinitatem precibus adfuisse ostendit. Incipit a lacrymis, exauditus exsultat, sicut fit et in aliis pœnitentialibus psalmis.

VERS. 10. — « Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei; convertantur et erubescant valde velociter. »

Erubescant. Quarta pars ubi jam tiber a peccatis in conclusione exsultans pro inimicis ut convertantur orat, ut sicut ipse, habeant veniam, quasi dicat et quia Dominus me pœnitentem exaudivit, ergo jam meo exemplo. *Omnes inimici mei convertantur et erubescant*, id est de actibus suis quia mali sunt; et conturbentur iudicii timore, ad pœnitentiam. Et hoc, *vehementer*, id est vehementi gemitu. [Aug.] Perfectus vir orat hic, ut mali de peccatis erubescant, et pœniteant, et convertantur [Cassiod.] ne cant, quo tendebant, et non differatur, sed *erubescant valde velociter*. [Aug.] Hoc ad effectum optantis refertur, vel ad potentiam Christi, qui tam celeri tempore cito gentes ad fidem convertit. Vel ita, convertantur velociter a malis. Et post conversionem, erubescant valde, ex recordatione peccatorum, quod est custodia virtutum. Vel prophetia est hic non optatio, ubi prædicit quid futurum sit inimicis qui hic suorum peccatorum pœnitere nolunt, quasi dicat me exaudivit Dominus, sed *omnes inimici mei*, etc., id est erubescant et conturbabuntur vehementer in futuro. Hoc utique non est hic, ubi potius iniqui irident eos qui omnia reliquunt, et suis irrisionibus infirmos de Christi nomine erubescere faciunt. Sed

in iudicio hoc erit, ubi erubescentes dicent de bonis sicut scriptum est: *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum et in similitudinem improprietatis. Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est? Quid nobis profuit superbia, aut quid divitiarum jactantia contulit nobis? Transierunt omnia illa tanquam umbra* (Sap. v). *Et convertantur et erubescant*, quasi dicat, illis conversio sit ad confusionem qui noluerunt habere ad salutem quod justissimum est. Et hæc omnia fiant valde velociter, quia, cum desperare cœperint de iudicio, et dixerint: *Pax et securitas est*, tunc repentinus superveniet interitus (I Thess. v), qui cum venerit, sentietur non esse longa omnis vita; quia sicut desiderantibus tarde, ita desperantibus cito venire videbitur.

Psalmus hic in exsequiis mortuorum cantatur, quia per hujusmodi gemitum atque pœnitentiale lamentum post hanc vitam a fidelibus obtinetur quod in hac vita diu ac vehementer desideraverunt et a malis sentitur, quod hic non timuerunt, sed contempserunt.

COLLATIO IN PSALMUM VI: « DOMINE, » ETC.

VERS. 3. — In hoc psalmo recentiores ponunt diversa vocabula, intelligentia tamen remanet inviolata, nec est nostri instituti omnia syllabatim venari. Sufficiet discutere quæ magis et longius distrahant, levia quandoque ad alia transeuntes adnotando Sanctes de suo addidit, *conteres*, Munsterus, *affiges*. Sed, tu Domine, usquequo conteres me? Interpres pro Cajetano, *Iratus eris*, quanquam explanatio Hieronymi et Aug. eo tendit ut subaudiatur, non eripis, non emendas. Si Latinus interpres hoc addidisset, nescio si vociferati fuissent non haberi in Hebræo, quare jugulandum, convellendum, confodiendum.

VERS. 5. — *In inferno quis*, etc. Quid in mentem venit Sancti et Munsteri ut transferrent *foveam et sepulcrum* pro inferno, dum ipsi doceant, Scheol significare *foveam, sepulcrum, infernum*, et ex locis Scripturæ corroborent, ac Hieronym., Præntensis, Pellicanus, Campensis, Nebiænsis posuerint infernum.

PSALMUS VII.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PSALMUS DAVID QUEM CANTAVIT DOMINO PRO VERBIS CHUSI FILII GEMINI. »

Dominus Deus meus. Titulus, *In finem psalmus David quem cantavit Domino pro verbis Chusi filii Gemini* (44). Historiam unde occasionem propheta sumpsit, in secundo libro Regum facile est cognoscere, ubi legitur, quod David, fugiens Absalon filium suum de civitate nudis plantis exivit, cujus consilio Chusi amicus ejus cessit in partem Absalon, ad exploranda consilia et renuntianda quæ adversus patrem ille moliebatur, auctore Achitophel, qui defecerat ab amicitia David, et filium adversus patrem consiliis quibus poterat instruebatur cui inter omnia hoc consilium dedit, ut Absalon impetum pernit-

teret fieri in patrem suum, eumque occidi; quod mutatum erat prudentia Chusi, qui consuluit David, et secreto mandavit ut de campestribus fugeret in solitudinem, unde Achitophel dolore commotus laqueo se suspendit. Huic historiæ alludit titulus, de qua tamen non agit psalmus, sed de historia propheta velamen sumpsit mysteriorum, quæ juxta nominum interpretationes declarantur. Chusi enim interpretatur *silentium*, Gemini, *dexter*, Achitophel, *fratris ruina*, quo significatur Judæ scelus, id est scelerosus Judas, qui Dominum tradidit Judæis, et ita fuit ruina fratris sui, scilicet Christi, cujus discipuli non solum filii sed et fratres dicti sunt, sicut in Evangelio Dominus ait: *Vade et dic fratribus*

(44) Ex Aug.; sed hanc tituli expositionem improbat Hieronym.

meis (*Matth.* xxviii). Et Apostolus dicit eum primogenitum in multis fratribus (*Rom.* viii). Et sicut David dimicavit contra Achitophel et Absalon per consilium Chusi, ita contra omnes dolos Judæ, scilicet et Judæorum, Dominus dimicavit, Chusi, id est silentio, id est alto secreto, quo cæcitas in Israel facta est, ut plenitudo gentium subintraret, et sic omnis Israel salvus fieret (*Rom.* xi). De quo silentio Apostolus admirans, non exponens exclamat: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei*, etc. (*Ibid.*) Hoc silentio Dominus occultans Judæ et Judæis passionis sacramentum, ruinam fratris, id est scelus Judæ convertit in misericordiam, et quod ille ad perniciem fecit unius hominis, iste ad salutem omnium inflexit. Cantat ergo hunc psalmum Domino fidelis, cui facta sunt verba Chusi, id est manifestatio hujus silentii, id est secreti, quod dexter Deus et favens operatus est. Non enim erat abscondendum eis, pro quibus gestum est. Mysterium ergo incarnationis et passionis, silentium fuit Judæis, sed revelatio fuit fidelibus, quibus Christus nota fecit omnia quæ a Patre audivit (*Joan.* xv); et sicut per Achitophel significat Judas, ita per Absalon significantur Judæi. Ut enim a filio iniquo patitur, ita Christus a populo quem nutrierat sustinuit, sicut per Isaiam ait: *Filios enutrivit et exaltavit, ipsi autem spreverunt me* (*Isa.* i). [Rem.] Et est sensus tituli talis: *Psalmus*, iste diriges nos *in finem*, id est in Christum, attribuitur *David*, id est fideli, cui facta est mysterii revelatio *quem psalmum*, ille fidelis *cantavit Domino*, id est ad honorem Domini; *pro verbis Chusi*, id est pro manifestatione alti silentii, quo Christus **14** dimicavit contra Judæos, occultans mysterium passionis. Chusi dico, *Filii Gemini*, id est dextræ, quia illud silentium Deus dexter, id est favens et propitius, huic fideli aperuit. [Aug., Cassiod.] Ad litteram Chusi filius Gemini, id est dextræ esse dicitur, quia consuluit salutem David necessaria prodicione. Et est iste psalmus primus eorum in quibus per actus David futura mysteria Domini significantur, late scilicet et aperte. In tertio enim psalmo similiter per actus David significata sunt Christi mysteria, sed breviter et obscure. Intentio. Monet ad gratiarum actionem, pro manifestatione silentii. Modus. Quinque sunt partitiones. Primo

D *petit ab omnibus persecutoribus, vel persecutionibus liberari; secundo, petit ut gloria resurrectionis Christi subveniat, ibi: Exsurge, Domine; tertio, agit de iudicio regressi, ibi, Dominus iudicat populos; quarto, metu futuri iudicii terret, spem reversis promittens, ibi, Dominus iudex; quinto, læta conclusio ponitur de concessione laudis, ibi, Confitebor. Fidelis ergo iste non de se præsumens, orat a Domino liberari, præstans meritum hoc modo, o.*

Vers. 1. — « Domine Deus meus, in te speravi, o salvum me fac ex omnibus persequentibus me, et libera me. »

[Gl. int.] *Domine omnium per potentiam, cui debetur dulcia, qui es omnium per recreationem Deus*

A cui debetur latria. Et meus Dominus et Deus voluntate, ego sperari in te non in me. [Hier., Cassiod., Remig., Gl. int.] Ecce præstendit meritum, deinde petit liberari a vitiis et a diabolo, dicens: *Salvum me fac ex omnibus persequentibus me*, id est ab omnibus spiritualibus nequitiiis, scilicet vitiis et peccatis. *Et libera me.*

Vers. 2. — « Ne quando rapiat ut leo animam meam, dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat. »

[Hier., Aug.] *Nequando*, id est aliquando *rapiat ut leo*, scilicet diabolus, qui ut leo rugiens circuit, quærens quem devoret (*I Petr.* v), qui in illis pugnat. Vitiis enim et peccatis utitur, quasi armis, ad impugnandum fideles. [Gl. int.] *Rapiat dico, animam meam*. De corpore non curat iste si affligatur. [Cassiod., Alcuin.] Et nota quia propria verba ponit cum ait, libera et rapiat. Domini enim est liberare, leonis rapere. Attende etiam congruum ordinem, dum prius ponit persequentes, deinde leonem. [Aug., Alcuin.] Qui enim expiatus est ab omnibus spiritualibus nequitiiis, id est a sordibus delictorum, a diabolo liberatur. [Gl. int.] Vel aliter, ut persequentes et leo idem accipiatur, invidus, scilicet diabolus. Perfectus enim vir hic loquitur, qui jam victis vitiis non habet bellum nisi contra diabolum dicens: *Salvum me fac ex omnibus pers.*, etc., scilicet a diabolo et angelis ejus. [Aug.] Quasi superato omni bello vitorum, jam perfecto nihil restet, nisi invidus diabolus. Deinde quod per pluralem numerum dixerat per singularem subinfert dicens: *Libera me*, ne quando, id est aliquando, leo, id est diabolus, rapiat animam meam. *Rapiat dico, dum non est qui redimat*, nisi Christus, quasi dicat: si non redimis, ille rapit; *neque est qui salvum faciat*, id est dando vitam æternam, nisi qui redimit, scilicet Christus. Si enim Christus non redimat, neque salvum faciat, ille rapit. Et, ut manifestum sit perfectum virum hoc dicere, cui solius diaboli fraudulentissimæ insidiæ sunt cavendæ, subdit:

Vers. 3. — « Domine Deus meus, si feci istud, si est iniquitas in manibus meis. »

Domine Deus meus, etc. [Gl. int.] Ubi item præstendit meritum, scilicet quia innocens, et patiens, quasi dicat, libera et salva, quia, o *Domine Deus meus*, etc. [Aug., Alcuin.] *Ego non feci istud* scilicet universale peccatum, quia illud sine nomine dixit, quod est superbia, quæ est radix omnium malorum, hoc est vitium pñimum recedentibus, et ultimum redeuntibus. *Et non est modo iniquitas in manibus meis*, id est in operibus. Vel ita: Non feci istud. [Alcuin.] Deinde exponit quid dixit: Non feci istud, scilicet illud quod sequitur: [Alcuin.] Non est iniquitas in manibus meis, quod de omni peccato dicitur et accipitur. Deinde repete secundum ordinem singulorum verborum, etc., o *Domine Deus meus*, si feci istud. [Aug.] Vel universale peccatum, quia sine nomine dixit. Vel hoc quod sequitur, scilicet si est iniquitas in manibus, etc.

VERS. 4. — « Si reddidi retribuētibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis. »

Si reddidi mala, scilicet retribuētibus mihi mala pro bonis. [Aug.] Major patientia est si non reddidit his qui pro bonis reddunt mala, quam si sustineret ab his quibus bona non fecerit : quod est dicere : Si te non sum imitatus patientia quam pro me operatus es in illo silentio, ut patientissime sustineres dolos proditoris tui merito decidam. Non jurejurando hoc imprecatu sibi, sed dicit quid contingat se vindicantibus. Prophetat ergo, non jurat per execrationem sicut videtur : quod est gravissimum iurandi genus, cum homo dicit, si illud feci, illud patiar. Decidam dico ab inimicis meis superatus et inanis factus. Qui enim se vindicat occulte a diabolo superatur, inanis factus vana et superba lætitia de hoc quod vinci non potuit qui vero non retribuit mala, vincit iram. Et melior est qui vincit iram quam qui capit civitatem, ut ait Salomon (Prov. xvi). Et patet hic perfectum virum loqui. Hoc enim non potest dicere nisi perfectus vir, scilicet si reddidi retribuētibus mihi mala, sciens hoc Christum fecisse [Cassiod., Alcuin.] Vel ad litteram de David potest accipi, qui contra Absalon non commisit, quare sibi mala inferret, qui ait : Domine, Deus meus, si feci, etc., id est, si hoc malum quod sustineo, mihi per præteritam culpam quam commiserim contra Absalon contingit. Vel, si modo est iniquitas in manibus, etc., id est in operibus, quare hoc mihi contingat. Vel, si reddidi retribuētibus mihi mala : quod dicitur æquitas apud homines, merito decidam, et si non ita videatur hominibus. Decidam dico, superatus ab inimicis meis, Absalon scilicet et complicitibus ejus, et factus inanis, a fructu mansuetudinis, quæ in David abundavit. Deinde ex persona ipsius David, et viri perfecti communiter subditur.

VERS. 6. — « Persequatur inimicus animam meam, et comprehendat, et conculcet in terra vitam meam, et gloriam meam in pulverem deducat. »

[Aug.] Persequatur, quasi dicat : Dixi : decidam inanis, et etiam quod gravius est, inimicus, scilicet diabolus, qui singulariter est inimicus, qui supra leo dictus est. [Gl. int.] Persequatur animam meam cui homines non habent quid faciant. In carnem quidem sævire possunt, sed animam in potestate habere nequeunt. Quam diabolus impugnando, scilicet suggerendo persequitur, et comprehendit, cum decipit. Unde subdit, et comprehendat, id est decipiat, per consensum et conculcet in terra vitam meam, id est, conculcando vitam meam terram faciat, scilicet cibum sibi, quia non tantum est leo, ut supra dictum est, sed et serpens appellatus est. Cui dictum est in maledictione ; terram manducabis (Gen. iii). Et peccatori dictum est : Terra es, et in terram ibis (ibid.). [Alcuin.] Vita ergo peccatoris, cibus serpentis, id est, diaboli est, quia terra, id est terrena est. [Cassiod., Aug.] Ideo hic ait, conculcet in terra vitam meam, id est animam meam in terram redactam sibi

A incorporet; et ibi sit despicibilis. Unde subdit, et gloriam meam, id est me hominem ad imaginem Dei factum, deducat in pulverem, quasi dicat : ad nihilum redigat. Vel ita : Et gloriam meam, quæ debet esse in conscientia ubi Deus videt, et solida in Domino, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur (II Cor. x). Deducat in pulverem, id est in superbiam et jactantiam, ut velim gloriari apud homines. Pulvis enim, quem projicit ventus, superbiorum jactantia est. Vult ergo ut gloria sua sit solida intus, ubi Deus videt. Est enim pulvis si apud homines gloriatur. Ecce quam cavenda est superbia.

VERS. 7. — « Exsurge, Domine, in ira tua : et exaltare in finibus inimicorum meorum. »

[Cassiod., Alcuin.] Domine, exsurge. Secunda pars ubi petit, ut gloria resurrectionis Christi subveniat, [Gl. int.] quasi dicat : si hoc feci, hoc mihi contingat ; [Aug.] sed, quia non merui, o Domine, exsurge, id est appare per carnem. Dormit enim, dum in secretis suis latet incognitus. [Cassiod.] Appare, dico, in ira tua, id est in vindicta contra diabolium. Perfectus enim iste non precatur hic adversus homines, sed adversus diabolium, ut possessionem amittat, id est peccatores et impios, qui sunt ejus possessio. [Aug.] Cum enim justificatur impius, ex possessione diaboli migrat in templum Dei. Et quia ablatio hominis pœna est diaboli, ideo dicitur ira Dei contra eum. Unde subdit : Et exaltare in finibus, [Gl. int., Aug.] in possessione inimicorum meorum, id est diaboli et angelorum ejus, ut ibi honoreris a conversis, qui prius erant possessio diaboli. Et quia superbus diabolus per humilitatem vincitur, ostendens qualem vult apparere Christum, subdit :

VERS. 8. — « Et exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti ; et Synagoga populorum circumdabit te. »

« Et propter hanc in altum regredere ; Dominus et judicat populos. »

Et exsurge, id est appare, Domine Deus meus, in præcepto humilitatis, quod mandasti, [Aug.] id est, quia humilitatem præcipis, eam prior imple; humillis appare, ut a te discant alii superbiam vincere, ne possideantur a superbo. Dico appare humilis, [Alcuin., Gl. int., Aug.] et ita Synagoga, id est congregatio populorum circumdabit te, quidam amando, quidam persequendo. Circumdederunt enim Christum populi, vel humilem contemnent, ut persequentem ; vel amando, ut credentes.

Et, o Domine, regredere, resurgendo, ascendendo, in altum, id est in cœlum, propter hanc, id est propter Synagogam credituram, ut de alto mittas Spiritum quo fit congregatio. Vel propter hanc, scilicet propter persequentem Synagogam regredere in altum te illi subtrahendo, [Cassiod., Alcuin.] quasi dicat : quia locum non habes in malis, subtrahere te illis. Vel ita ab illo loco : Exsurge in præcepto, ubi precatur Christi resurrectionem, sicut in præcedenti versu, ejusdem incarnationem, quasi dicat : Appare per carnem. Et, o Domine Deus meus, exsurge,

[Rem., Alcuin.] id est toto orbe notus efficere, resurgendo. Et hoc, in præcepto implendo, quod mandasti, id est ut præceptum humilitatis, quod mandasti, facias homines adimplere. Et hoc modo sequitur, quia Synagoga populorum, id est de diversis populis, vel specialiter de Judæis. Circumdabit te, amando vel persequendo, sicut ante dictum est. Et propter hanc, scilicet propter amantem Synagoram regredere in altum, id est fac eos qui te amant scire tuam omnipotentiam, qui descendisti ut te viderent. Vel, propter hanc, id est propter persequentem, in qua locum non invenis, regredere in altum, id est subtrahe te his, qui te persequuntur. Et convenit hæc sententia in parte cum præcedenti. Vel ita ab illo loco: Exsurge, o Domine, in ira tua, id est exerce iram tuam contra inimicos meos, scilicet Judæos, dicit Ecclesia. [Aug.] Deinde quasi exponendo subdit: Et propter hoc exaltare in finibus inimicorum meorum, o Christe, id est altus efficere, et incognitus inimicis meis, qui sunt tui inimici, ut te non intelligant; quod est silentium, unde intitulatur psalmus, ut sic te crucifigant. Et exsurge, Domine Deus meus, in præcepto quod mandasti, id est cum appareas humilis, qui humilitatem præcipis, altus esto. Ipse enim humilitate exaltatus est, id est non intellectus. Et per hoc quod non intelligunt te Judæi, qui crucifigunt, credent in te gentes. Et ita Synagoga populorum, id est plenitudo gentium, circumdabit te, credendo. Et propter hanc, id est Synagoram gentium, regredere in altum, id est rursus desine intelligi, quia et ista te offensura est, in fine, et a fide recessura. Unde ait in Evangelio: *Putas, cum Filius hominis venerit, inveniet fidem in terra?* (Luc. xviii.) Refrigescet enim charitas **15** multorum, et abundabit iniquitas (Matth. xxiv). Et Dominus in altum regreditur, ut a paucis sincera fides, et ab omnium pravorum opinionum labe purgata teneatur. Et quomolibet hic locus exponatur, convenienter sequitur:

Dominus judicat populos. [Cassiod.] Tertia pars, ubi agitur de judicio regressi, id est Christi, cujus regressio multipliciter supra exposita est. [Aug.] Postquam de judicio congrue subdit. Post ascensionem namque in cælum, quæ regressio accipitur, aperte subdit de judicio, quia inde venturus est judicare vivos et mortuos; vel cum peccantes Christianos deseret intelligentia veritatis, quæ item regressio dicitur, secundum aliam sententiam, veniet judicare, quasi dicat, dixi regredere, et post regressionem Dominus judicat, vel judicabit populos: quod judicium non timens perfectus, audet orare.

Vers. 9. — « Judica me, Domine, secundum justitiam meam, et secundum innocentiam meam et super me. »

Judica me, Domine, secundum justitiam meam [Rem.], quæ est in bonis faciendis. *Et secundum innocentiam meam, etc.*, quia sine malis sum, quia non reddidi retribuendis mihi mala. [Aug.] Et nota quia poenitens supra in poenitentiali psalmo aiebat: *Salvum me fac propter misericordiam tuam*

A (*Psal. vi*), in qua vocat peccatores ad poenitentiam, nullumque meritum suum commemorat. Nunc vero jam vocatus, quia præcepta servavit, secundum justitiam petit judicari, *super me*, quasi dicat, justitiam meam et innocentiam meam, quæ tamen justitia et innocentia sunt super me, quia a Deo sunt, non a me.

Vers. 10. — « Consumetur nequitia peccatorum, et diriges justum, scrutans corda et renes Deus. »

Consumetur nequitia, [Aug.] quasi dicat: Dominus judicabit, et interim *nequitia peccatorum consumetur*, id est perficiatur, ut qui in sordibus est sordescat adhuc (*Apoc. xxi*), ut jam tandem veniat justum judicium et prædicat, non optat. [Rem.] Et quia crescente invidia malorum, crescunt merita justorum, subditur: *Et diriges*, quasi dicat, consumet nequitia malorum. Et ex eo, *diriges justum*, ut justus justificetur adhuc. Et quia propter simulationem non cognoscitur ab homine ubi sit vera justitia, subdit, quod Deo tantum convenit. Tu, dico, o *Deus, scrutans corda et renes*, id est cogitationes et delectationes, quas in occulto scrutatur, ubi nullus videt nisi ipse qui prospicit corda, id est Deus. Ipse enim solus scrutatur corda, id est quod quisque cogitet; et renes, scilicet quid quemque delectet, quia finis curæ et cogitationis est delectatio, ad quam cura et cogitatione nititur quisque; pervenire. Quæ delectatio per renes accipitur, quia in renibus est generandi voluptas, per quam in ærumnosam, et fallacis lætitiæ vitam, per prolis successionem natura humana transfunditur. Opera autem nostra quæ sunt in dictis et factis possunt videre homines; sed quo animo fiant, et quo venire eupiant, solus videt Deus, qui, cum videt cor esse in cælo et non delectari in carne, sed in Domino, [Aug.] id est cum bonæ sunt cogitationes et earum fines, dirigit justum, et non solum dirigit, sed etiam adjuvat: unde subdit.

Vers. 11. — « Justum adjutorium meum a Domino, qui salvos facit rectos corde. »

Justum est adjutorium meum a Domino. [Aug.] Ideo justum, quia jam justo tribuitur. Et est quasi medicina, quæ servat salutem: altera est, quæ facit. Duo enim sunt officia medicinæ, scilicet morbum sanare, et sanitatem custodire, secundum primum officium dixit in alio psalmo: *Infirmus sum, sana, etc.* (*Psal. vi*); juxta alterum dicit hic perfectus, *Justum adjutorium, etc.* Et illa enim et ista medicina salvos facit; sed illa ex ægritudine ad salutem transfert, hæc in ipsa salute conservat; illa, ad morbum evadendum remedium, hæc autem ne in morbum redeat, vel recidat, remedium, præstat; illa sanamur infirmi, hac custodimur sani. Et nota quod ait, *rectos corde*, nec adjunxit et renibus, quia ubi est cor, ibi etiam est delectatio, cum æterna cogitantur, et quia delectatio boni non ad renes sed ad cor pertinet.

Pars IV. Vers. 12. — « Deus judex justus, fortis et patiens nunquid irascitur per singulos dies? »

Deus iudex. [Cassiod., Gl. int.] Quarta pars, ubi A metu futuri iudicii terret, et spem reversis promittit, quasi dicat, mihi est adiutorium. Sed, o vos iniqui, quorum hic nequitia consummatur, Deus vibravit gladium scilicet in iudicio. Et vere, quia ipse est *iudex*, ipse est *justus* secundum merita singulis reddens. [Aug.] Ipse est *fortis* cui non resistitur, et si modo *patiens* est, qui sustinet in multa patientia vasa iræ. Et vere est *patiens*, *nunquid* enim *irascitur per singulos dies*? non, sed expectat ad pœnitentiam: unde post gravius punit, si non convertantur, [Aug.] et secundum aliam litteram, *nunquid adducet iram per singulos dies*? Ita in Græco invenitur *μη ὀργὴν ἐπάγων*, et significantius dicitur quam irascitur, quia non in ipso est ira qua punit, sed in angelis iræ, per quos punit: qui non propter justitiam qua non gaudent, sed propter malitiam pœna humana delectantur. Non ergo adducit iram Deus *per singulos dies*, [Aug.] id est non congregat ad vindictam ministros suos, per singulos dies, sed per patientiam ad pœnitentiam invitat.

VERS. 13. — « Nisi conversi fueritis, gladium e suum vibravit, arcum suum tetendit et paravit illum. »

[Rem.] Nisi conversi, quasi dicat, modo est patientis, sed nisi conversi fueritis iniqui *vibravit gladium*, vel, frameam suam splendificavit. Alia littera: Gladius Dei est Christus, [Aug.] qui in primo adventu tanquam vagina humilitatis, tectus fuit; sed in secundo coruscabit lumen suis, terrorem impiis. Vel: Gladium suum vibravit, [Rem.] id est manifestam vindictam exeret. Nec imprædictum est hoc, quia *arcum suum tetendit et paravit illum*. Arcum dicit sacram Scripturam, ubi per chordam Novi Testamenti duritia Veteris flectitur, et domatur. Tetendit ergo arcum, temperando Vetus Testamentum per Novum. Paravit arcum, per explanationem expositionis, per quam intelligibilem fecit. Et dicit hoc a simili. [Alcuin.] Sicut enim qui tendit arcum minatur, ita per sacram Scripturam minatur Deus malis, ne putetur remissa Dei patientia.

VERS. 14. — « Et in eo paravit vasa mortis; sagittas suas ardentibus effecit. »

[Cassiod., Alcuin.] Et in eo paravit ut mox misurus sagittam putetur, sicut quis arcum parat, ut sagittam mittat, et in eo arcum [Aug., Alcuin.] id est in sacra Scriptura. *Paravit vasa mortis*, id est hæreticos qui ex Scripturis venenant animas, ideoque vasa mortis dicuntur, quos parat in scriptura non faciendo, sed errare permittendo: et ex eodem arcu jaculatur *sagittas suas*, id est apostolos, de quibus alibi: *Sagittæ potentis acutæ* (Psal. cxix). Quas sagittas effecit, id est operatus est. *Ardentibus* amore Dei. Qui his sagittis vulnerati, tanto amore regni cœlorum ardent, ut omnia resistentia, et a proposito revocantia contemnunt, dicentes: *Quis nos separabit a charitate Christi?* (Rom. viii.) Vel, vasa mortis, et sagittas, pro eodem accipit,

scilicet, quædam loca obscura Scripturæ sacræ. [Alcuin.] Unde mors est hæreticis prave intelligentibus, sed ardentibus studio eadem loca sunt sagittæ, quia ipsa difficultate intelligendi exercitantur, ut sane capere valeant, et aliis aperire. [Aug.] Vel, vasa mortis et sagittas dicit hæreticos, qui ex eodem arcu sacræ Scripturæ in animas non charitate inflammandas, sed venenis perimendas insiliunt: quod non contingit, nisi pro meritis hominum. Parat enim et disponit Deus, ut quidam malo voto legentes, propter peccata male intelligant in Scripturis, quod est eis pœna peccati; et illi quasi spinæ et sagittæ, a somno excitant bonos catholicæ Ecclesiæ filios, ut Scripturis intelligendis invigilent, ut manifesti fiant qui probati sunt argento. Hoc autem divinæ dispositioni tribuitur, non quia ipsa peccatores faciat, sed quia ipsa de malis eorum ordinat, cum peccaverint; vel de bonis utrumque potest accipi. Idem enim sunt vasa mortis, quibusdam, et sagittæ aliis, secundum illud Apostoli: *Aliis sumus odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam* (II Cor. ii). Et est sensus: et in eo arcu, id est in sacra Scriptura, paravit vasa mortis, id est apostolos, qui quibusdam sunt odor mortis. Et eisdem effecit sagittas suas, id est odorem vitæ in vitam, ardentibus amore Verbi. Post hanc autem dispensationem, et pro peccatis malorum veniet justum iudicium. De quo dicitur, quod non pax Dei et ineffabile lumen de se profert, unde puniantur iniqui; sed ipsa peccata vertuntur homini in pœnam, ut quæ fuerunt delectamenta homini facienti, sint instrumenta Deo punienti.

VERS. 15. — « Ecce parturit injustitiam, concepit dolorem, et peperit iniquitatem. »

[Alcuin.] Ecce, inquit, *parturit injustitiam*, quasi dicat: Hoc paravit Deus in Scripturis, unde videtur esse causa damnationis hominum malorum; sed ecce, cum in manifesto est quod non ex Deo est, sed ex homine est causa damnationis, quia iniquus similiter est aperienti lacum et effodienti, et incidenti in foveam quam fecit. [Gl. int., Aug.] Et vere, quia *concepit* a diabolo, scilicet per suggestionem, *dolorem*, id est appetitum temporalium rerum. Qui dicitur dolor, quia dolor est malis de terrenis rebus amissis, pro quibus mala machinantur. Hæ sunt semen, unde iniquitas, id est injustitia nascitur. Unde addit: *Et parturit*, id est nititur efficere injustitiam, scilicet ut decipiat proximum. Et hujusmodi, et tandem *peperit*, id est effecit et emisit, *iniquitatem*. Iniquitas hoc est quo injustitia. Hoc ergo peperit, quod parturit. In quod notatur peccatum operis patrati. Emisit enim iniquitatem, cum ad actum perduxit. Et in emissa iniquitate, est lacus, id est præcipitium aliis. Unde subdit:

VERS. 16. — « Lacum aperuit et effodit eum et incidit in foveam quam fecit. »

Lacum aperuit, quasi dicat, concepit, parturivit, peperit, et sic jam, lacum aperuit, [Alcuin.] id est comparabilis est aperienti lacum, concipiendo, sci-

licet quod est dicere, fraudem inchoavit, [Aug.] A consentiendo suggestioni terrenarum cupiditatum. *Et effodit eum*, [Alcuin.] id est similis est effodienti parturiendo, id est instando operi fraudis. *Et incidit in foveam quam fecit*, id est similis est incidenti in foveam, pariendo, id est fraudem perpetrando. [Aug.] Prius enim fraudator lælatur damno innocentiae, quam alius damno pecuniae.

VERS. 17. — Convertetur dolor ejus in caput ejus; et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet. »

Dolor ejus, quod concipitur, convertetur in caput ejus, id est in mentem, et *iniquitas ejus quam peperit descendet in verticem ipsius*, id est rationem, quam dixerat caput. [Aug. Gl., int.] Hoc ideo, quia noluit ipse peccatum evadere, sed servus esse peccati, libidine dominante rationi. Et ideo ipse inferior gravatur iniquitate, quæ sedet super talentum plumbi, in Zacharia propheta, et in illum descendet; et onerat, ut non revolet ad requiem sanctorum. Vel distingue inter caput et verticem, et convertetur et descendet. [Cassiod., Alcuin.] Caput est anima, vertex ratio; cui utrique dominantur peccata, et supersunt, et postea superdescendent, cum in pœnas detruentur. Et est, dolor ejus, quem concepit. *Et iniquitas quam peperit. Convertetur in caput ejus*, id est in animam. Et in verticem ejus, id est in rationem cui dominantur hic [Cassiod., Gl. int.] Et postea dolor et iniquitas, descendet, scilicet cum impetu, super caput et verticem, cum pœnis æternis subjiciet eum.

VERS. 18. — « Confitebor Domino secundum justitiam ejus; et psallam nomini Domini altissimi. »

Confitebor Domino. [Cassiod.] Quinta pars, ubi est psalmi conclusio, qua omnia in summam colligens, dicit se alacriter confiteri, quasi dicat: Et quia adjutorium meum est a Domino, ideo confitebor Domino, id est laudabo Dominum. [Aug.] Et hoc, secundum, id est propter justitiam ejus. Hæc enim confessio non est peccatorum, sed justitiæ Dei, qui intus justos protegit, et malos pro sua malitia punit. Contra hanc laudem nihil valent blasphemie impiorum, qui volentes suæ culpæ tribuere quod peccant, mala sua excusant per fortunam, vel fatum, vel diabolum, cui potest resisti, vel per aliam naturam, quæ non sit ex Deo. Hi tales fluctuant 16 errantes, potius quam confiteantur Deo, ut eis ignoscat. Qui autem videt merita animarum sic ordinari a Deo, ut, dum sua cuique tribuuntur, pulchritudo universitatis nulla ex parte violetur, in omnibus laudat Deum, distinguens aliud Deum fecisse et ordinasse, videlicet universum bonum: aliud autem non fecisse, sed ordinasse, ut malum. *Et psallam opere nomini Domini altissimi*. [Cassiod.] Psallere ad gaudium pertinet, sicut pœnitentia peccatorum ad tristitiam. Potest et hic psalmus in persona Christi intelligi, si ea quæ humiliter sunt

dicta ad infirmitatem nostram referantur, quam ipse Christus gestavit.

COLLATIO IN PSALMUM VII: « DOMINE DEUS MEUS, ET TE SPERAVI. »

VERS. 2. — Dum non est qui redimat, neque qui salvum faciat. Heb. פֹּרֵק בְּצִיל דָּמָי POREQ VEEN MATZIL, id est lacerans seu laceret, et non sit qui eripiat, ut volunt Hebraizantes. Hoc tamen non est necessarium, quandoquidem פָּרַץ PABAQ significet liberavit, redemit, psal. CXXXV; Et redemit nos ab inimicis nostris. Ubi idem verbum legitur quod hic. Sed LXX acceperunt negationem relatum ad priorem et posteriorem dictiones.

VERS. 4. — Si reddidi retribuentibus mihi malum. Pratenis. Si reddidi pacem habenti mecum malum; Sanctes, Si retribuisti pacifice degenti mecum malum; Munsterus, Sed reddidi malum pacifico meo; Interpres pro Cajetano, Si retribuisti pacifico meo malum. In eandem sententiam descendit Campensis in paraphrasi tantum, quæ longe discrepat a Latina. Sed vocabulum Hebraicum est multiplex שָׁלַח SCHOLMI, pacifico meo, vel retribuenti mihi a radice שָׁלַח SCHALAM, pacificus fuit vel restituit. Posteriorem significantiam acceperunt Hieronymus juxta Hebræum, et LXX de varietate mihi perpusillum refert. Translator ad Campensem propemodum est nobiscum, Si damnum mihi dantibus reddidi, Decidam merito ab inimicis meis inanis. Heb. וְאֶחָדָם מִיְּדֵי יָרִיקָם VAACHAL-TZAH TZORERI REQUAM. Hieron. Dimisi hostes meos vacuos; Pratenis, Oppressi adversantes mihi sine causa; Munsterus, Qui etiam eripui ab afflictione adversantem mihi sine causa; Sanctes, Qui erui hostem meum gratis; interpres pro Cajetano, Et erui angustatorem meum inaniter; Pellicanus, Et si non eripui inimicos meos sine causa; translator ad Campensem, Si hostem meum temere spoliavi. Ut conveniunt? Hæc itaque diaphonia et verborum et sensus profecta est ex æquivalence duarum vocularum. Siquidem verbum וָיָדִי BALATZ polysemon est, modo signat declinavit ut Osee v, Vident ad quærendum Dominum et non invenient, ablatum est ab eis. In quo Heb. ponitur hæc particula eundem vero sensum refert, ablatum est ab eis, et declinavit ab eis. Itidem declinare inanis ab inimicis, quid aliud est quam superari ab eis, sicut acceperunt LXX? Alias id vocabuli significat eripuit, exiit, armavit. Secunda יָרִיקָם REQUAM, interduum notat inaniter, gratis, frustra, quandoque vacuum, ut Deuteronom. xv: Non pateris eum abire vacuum, ea ponitur in Hebræo particula; vacuum autem et inanis idem sunt.

VERS. 6. — Exaltare in finibus inimicorum meorum. LXX habent (nisi fallant codices) τῶν ἐχθρῶν σου inimicorum tuorum, ut etiam legitur in psalmodia Rom. et apparet variasse volumina. Nam in hoc psalmo versu 9, *Judica me secundum justitiam meam*, Simia et Fretella moverant questionem ipsi Hieronymo, cur in Græco haberetur κατὰ τὴν δικαιοσύνην σου, id est, juxta justitiam tuam, cum tamen legamus justitiam meam. Si autem in præcedenti versu exemplaria habuissent similem diversitatem, similem excitasset forte questionem in eodem pronomine. Adde quod in codicibus nostris versus, de quo requirebant Simia et Fretella habet, σου, non σου, quod est argumentum clarissimum varietatis. Sed legas inimicorum meorum, legas tuorum, non mutatur sensus. Nam inimici justorum sunt etiam inimici Dei, juxta illud Act. ix: *Saule, Saule, quid me persequeris?* idque propter unitatem corporis et capitis multo secus Hebræi videntur habere propter particulam ΒΕΑΒΡΟΘ ΒΕΒΡΟΤ Hieronymus juxta

Hebræum *elevare indignans*. Præterea, *elevare* inter iracundias tribulantium me; Paraphrasis Campensis, *Commoveant te furores hostium meorum*; Munsterus, *Elevare propter indignationes hostium meorum*; Sanctes, *Eleva te, propter indignationes hostium meorum*; Pellicanus, *Elevare in transgressiones vel iracundias tribulantium me*; interpretes pro Cajetano, *In indignationibus angustiatorum meorum*; Nebiensis, *Elevare in iram molestantium me*; Chaldaeus, *Irrue in fremitu super molestatos meos*. Æquivocatio verbi עָבַר ABAR fecit diversitatem; cum enim quandoque notet ultra transire (unde secundum quosdam, Hebræi dicuntur, quasi transfusiales) et fines sint ad quos semper transimus, erudite, juxta sensum verterunt LXX, in finibus, quos Augustinus interpretatur *possessionem Dei*, quæ per conversionem migravit de ditione diaboli in templum Dei. Felix est transitus iste, ultra quem non est alius querendus. Idem etiam verbum significat irasci, cujus significantiam alii secuti sunt, ut verissimum sit quod in prologo adduximus de Hieronymo adversus Rufinum lib. 1, quanta sylva apud Heb. ambiguum nominum atque verborum, quæ res diversæ interpretationi, materiam præbuit, dum unusquisque inter dubia, quod sibi consequentius videatur, hoc transfert.

VERS. 10. — *Consumetur nequitia peccatorum*. Nebiensis. *Compleatur, obsecro, יְבוֹרַח נְאֻם* Chaldaeus. *Destruatur nunc malitia, חַסְמוֹר נָא*; Præterea, Sanctes, interpres pro Cajetano, Campensis accipiunt active, *Consumet malum impios*; Hieron. juxta Heb. Pellicanus, Munsterus, vertunt passive, *Absumatur, queso, malum impiorum*. juxta Munsterum in Græco est passivum συνηλεσθήτω, ut sit consumetur per duplex m, juxta expositionem August. *Qui in sordibus est sordescat adhuc* (Apoc. XII). Tamen id non est necessarium ex Hebræo גָּבַר גָּמַר, unde per futurum hic dicitur יְבוֹרַח חַסְמוֹר.

Scrutans corda et renes Deus. Primum vocabulum sequentis versus in ordine versionis Latinæ, Hebræi referunt ad finem præcedentis, ut sit *Scrutans corda et renes Deus justus*, deinde, *Adjutorium meum, etc.* In Græco quædam exemplaria habent in fine versus ὁ Θεὸς; δικάσις, id est *Deus justus*, adverbialiter; alia δίκαιος, id est *justus*; alia nempe Αἰδίνα, in principio sequentis versiculi, δίκαια ἢ βοήθεια, id est *justum adjutorium*, ut legimus. Utrumque accipias; et Deus est justus, imo ipsa justitia, et justum ejus adjutorium.

VERS. 12. — *Deus judex justus, fortis et longanimis*. In Hebræo non est longanimis, LXX addiderunt μακροθύμος. Hoc autem non superflue fecerunt, quia nunquam justitia Dei separatur ab ejus mise-

ricordia. Ambrosii autem lib. III Hexameron ait: Multa non otiose a LXX viris Hebræicæ lectioni addita et adjuncta comperimus. Hieronymus ponit fortis, cæteri repetunt Deus, vox autem Hebræa אֱלֵל utrumque dicit. Munsterus, *Deus judex justus est*. Sic Præterea et Pellicanus. Sanctes vero, Campensis, interpretes pro Cajetano, ac Nebiensis, *Deus judicat justum*, ambiguo sensu. Qui quam recte transtulerint, viderint. Siquidem potest in hunc utrumque sensum accipi, ut Deus judicet justum hominem aut rem justam.

Nunquid irascitur per singulos dies? Hebræi legunt sine interrogatione. Hieronymus juxta Hebræum, *Comminans tota die*; Munsterus, *Commovetur per singulos dies*; Sanctes addit de suo, *Irascitur impio die omni*, Reliqui in eundem sensum. Apparet LXX bis legisse citra puncta אֵל אֱלֵל ALEPH ET LAMEL, ut prius sit אֵל EL, id est, Deus vel fortis. Secundum בֵּל AL, non accipiendo interrogative, sicut Munsterus volebat intelligi: *Etiamsi me occiderit, non sperabo?* (Job XIII.) Ubi nostra editio caret negatione, et redit idem sensus, si interrogative cum negatione legatur. Utut fuerit, non variatur intelligentia, quod Deus per singulos dies comminetur, et tamen non irascitur, mox peccatores puniendo.

VERS. 13. — *Nisi conversi fueritis*, Heb. אַם לֹא יִשְׁבַּח אֱלֹהִים DO JASCUB, id est, nisi conversus fuerit, in singulari numero. Sed ad eum modum transferendo redditur sententia dubia, an videlicet debeat id referri ad Deum, an ad peccatorem, an ad gladium. In plurali vero, traditur, sensus multo clarior, ubi numerus singularis subaudiret impium, qui si non respiscat, vindictam suam exercebit ad eum Deus.

quare LXX pluraliter more boni interpretis ambiguitatem suppresserunt, ponentes secundam personam pluralem, Unde Hieronymus vertit per participium, *Non convertenti, suum gladium acuet*, quantum manifestum sit Hebræum esse in futuro verborum quarti ordinis. Chaldaeus respondet nostræ editioni: *Si non revertatur ad honorem ejus*. Nebiensis aliter, *Profecto non revertetur*.

VERS. 15. — *Sagittas ardentibus effecit*. Cur debuerunt Sanctes, Munsterus, Præterea, et interpretes pro Cajetano vertere aut persecutores aut persequentes, pro ardentibus? quandoquidem דָּלַל DALAQ, nullo reclamante etiam significet arsit. Et Hieronymus traduxit *ad comburendum*. Pellicanus, *ardentes*, Campensis utrumque comprehendit, *Qui ardentissime persequuntur aliquem*. Quomodo autem debeat intelligi, sagittas effecit ardentibus in ablativone, an in dativo, habes supra in enarratione Commentarii.

PSALMUS VIII.

PSALMI TITULUS: (IN FINEM PSALMUS DAVID PRO TORCULARIBUS.)

Dominus dominus noster. Titulus, in finem psalmus David, pro torcularibus. [Aug., Alcin.] Nihil de visibilibus torcularibus, in textu hujus psalmi dicitur, sed de spiritualibus, et per visibilia torcularia significatis, id est de Ecclesiis; quia de Ecclesiæ constitutione, et causa constitutionis hic agitur, scilicet de Christi ascensione, et Spiritus sancti missione. Cum enim Dominus post resurrectionem ascendit, misit Spiritum sanctum in apostolos et alios fideles: Quo impleti prædicando Ecclesias congregaverunt. [Aug.] Ecclesia autem dicitur torcular, eadem

D ratione qua dicitur area. Multis enim et variis similitudinibus eadem res in Scripturis sæpe insinuat. Ideo vero areæ vel torculari comparatur, quia, sicut in area grana a paleis, et in torcularibus vinum dividitur a viniis, ita in Ecclesia boni a malis opere ministeriorum separantur, non loco, sed affectu; et quasi a tegumentis purgantur, ut frumenta in area a paleis, et in torcularibus vina exuuntur a viniis. Quæ tamen necessaria erant, ut simul nascerentur et crescerent, ad maturitatemque pervenirent. Ita in Ecclesia admistio malorum est necessaria bonis: qui simul incipiunt, crescunt, et consummantur, sed boni in bono, mali in malo. In futuro vero etiam

loco separantur, cum frumenta recouduantur in A horreis, paleæ vero comburentur igne inextinguibili. Vel Ecclesia ideo dicitur torcular, quia in ea intellectus verbi Dei, dum sono vocis ministratur, quasi vinum includitur in vinariis, et sic fertur ad aures, quasi ad torcular, ubi discernitur, quia sonus valet auribus, intellectus vero a memoria auditorum, quasi quodam lacu excipitur: inde in mentis habitum et morum disciplinam, tanquam de lacu in cellas transit, in quibus, si negligentia non acuerit, vetustate firmabitur. Vel torcularia sunt etiam martyria, ubi corpora eorum qui pro Christi nomine afflictione persecutionum calcantur, quasi acina remanent in terra; animæ vero ad requiem habitationis cœlestis emanant. Et quia hæc fiunt in Ecclesiis, ideo ipsæ Ecclesiæ torcularia dicuntur.

17 Et est sensus tituli, *Psalmus iste, David propheta tendens in finem*, id est in Christum. [Cassiod., Gl. int.] quia agit de exaltatione Christi, secundum duas naturas, et agens *pro torcularibus*, id est de Ecclesiis, de quarum constitutione et causa constitutionis agit. Intentio est hic Prophætæ errorem Judæorum, qui dicunt in Judæa tantum notum Deum, et Donatistarum, qui tantum in Africa notum dicunt, et similibus, confutare. [Cassiod.] Modus. Bipartitus est psalmus: Primo, laudes Christi describuntur, scilicet majestas ejus et operatio excelsa; secundo, dicit naturam hominis olim incitatum in Christo super omnia exaltatam, ibi, *Quid est homo*. A laude ergo incipiens propheta, ait: O

VERS. 1. — « Domine, Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra! »

[Rem., Gl. int.] *Domine omnium, secundum potentiam. Qui es specialiter Dominus noster, secundum receptionem et cultum, nomen tuum.* id est, gloria et fama, *admirabile est*, propter creaturas quas fecisti et regis, et *quam admirabile* quasi dicat, infinite. Nullus enim sufficit omnes creaturas cognoscere, in quibus admiramur te. Admirabile est dico, *in universa terra*, non in Judæa tantum, ut dicunt Judæi; nec tantum in Africa, ut dicunt Donatistæ. Ne ergo Judæi vel quilibet sibi vindicent quasi proprium quod est commune omnium, quod est intentio psalmi, et dirigitur sermo ad Deum Trinitatem; deinde supponit in parte per quid est admirabile, loquens ad Deum Patrem.

VERS. 2. — « Quoniam elevata est magnificentia tua super cœlos.

Quoniam elevata est, quasi dicat per hoc est admirabile, quia magnificentia tua, [Rem., Cassiod.] id est Filius tuus Deus homo, *elevata est* de terrena humilitate, *super cœlos* ad litteram, homo Deus ad dexteram Dei Patris sedens. Vel elevata est magnificentia tua super cœlos, [Aug.] id est super Scripturas, quia excedit omnium eloquia Scripturarum. Vel elevata est, in incomprehensibilitate; super cœlos, [Rem.] id est super omnes rationabiles creaturas. Vel, magnificentia tua, id est fama et gloria tua, idem quod ante dixerat nomen, elevatum

est super cœlos, id est super Scripturas, quibus ad plenum non explicatur. Scripturæ autem dicuntur cœli, eo quod divina mysteria celant. Et, o Domine, tu,

VERS. 3. « Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem. »

[Cassiod.] *Perfecisti laudem ex ore infantium.* Infantes et lactentes non pro ætate dicit, sed pro simplicitate, sicut Petrus in Epistola canonica ait: *Quasi modo geniti, etc.* (I Petr. II), qui scilicet nondum escam, sed lac capere possunt, [Aug.] quales erant illi quibus Apostolus lac dabat dicens: *Tanquam parvulis in Christo, lac potum dedi vobis, non escam* (I Cor. II). Quos significabant illi, qui Dominum venientem ad passionem laudabant, in quos hoc utitur Dominus testimonio, cum Judæis dicebatibus ut eos corripere, respondit; *Non legistis: Ex ore infantium, etc.* (Matth. XXI.) Bene artem, non ait fecisti, sed *perfecisti*. Ex his enim perfecti Deum laudem, quia, si soli perfecti essent in Ecclesiis, non ita consulerent humano generi, sicut nunc cum etiam nemini nondum capaces cognitionis rerum spiritualium atque æternarum nutriuntur fide temporalis historiæ, et Deum laudant. Et est sensus: *Perfecisti laudem ex ore infantium et lactentium.* [Cassiod.] id est non solum a perfectis, sed ab insipientibus prædicaris, et hoc fecisti propter inimicos tuos destruendos, et ut destruas inimicum et ultorem vel defensorem. Alia littera. [Aug.] inimici sunt generaliter omnes, qui dispensationi per crucifixum factæ contraria dicunt. Defensores videntur hæretici fidei, et philosophi sapientiæ, cum tamen et illi fidem, et hi sapientiam veram impugnent. Vel infantes et lactentes dicit Apostolus, quia stulta mundi elegit Deus, ut fortia confunderet (I Cor. I). [Rem.] Unde perfectior est laus, quia ad eam non humana sapientia, sed divina gratia acceditur. Et est: ex ore infantium et lactentium, id est apostolorum, perfecisti laudem. [Cassiod., Rem.] Vel de pueris Hebræorum potest accipi, quia ex verbis illorum puerorum, perfecta est laus. Quod videbatur pueriliter agi, sed sancti Spiritus instinctu fiebat. Et est sensus: ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem, id est ex verbis puerorum Hebræorum perfecisti laudem. Et hoc totum propter inimicos tuos confundendos, forsitan paganos. [Cassiod.] Ideo enim a talibus laudari voluit ne videretur hæc sapientia humana, sed divinitus data. Et ideo hoc fecisti, ut destruas inimicum id est Judæum, et ultorem vel defensorem. Judæus enim inimicus est Dei, dum Patrem solum defendit, quia qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem (Joan. V). Vel, inimicus est voto, et ultor scilicet suæ sectæ defensor.

VERS. 4. — « Quoniam videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum, lunam et stellas quæ tu fundasti. »

Quoniam videbo, quasi dicat, vere perfecisti lau-

dem, et destrues inimicum, quoniam videbo *cælos tuos*, [Rem., Alcuin.] id est, prævideo jam per Spiritum sanctum apostolos, et videbo etiam præsentialiter in posteris. Hoc dicere, bene convenit primitivis. Cælos dico, qui sunt *opera digitorum tuorum*, [Cassiod.] quia cooperatione Trinitatis instructi sunt quæ Trinitas in tribus digitis significatur hic, ut ibi: *Qui appendit tribus digitis molem terræ* (Isa. xl). [Hier., Aug., Alcuin.] Et per eos cælos, videbo ædificari *lunam* id est universalem Ecclesiam, et *stellas*, id est Ecclesias singulatim per loca diversa, vel doctores alios. Quæ tamen, scilicet *lunam et stellam*, vel quas scilicet *stellas ut fundasti* non illi. Apostoli enim ministri sunt ædificationis; tu vero auctor vel fundator. Vel aliter ab illo loco, *Ex ore*, et proceditur de illa sententia, in qua cælos appellavit Scripturas. [Aug.] Quia ergo dixerat Christum excedere omnium Scripturarum eloquia, forte videretur quod per Scripturas ad ejus notitiam parvuli pervenire, vel ascendere non valerent. Hoc autem reanovens, dicit eum etiam infantibus Scripturas humiliasse, per quod et ipsi magnificentiam Dei caperent, et inimici destruerentur. Et hoc est, super Scripturas elevatus est Filius. Et per illas tamen, perfecisti laudem ex ore infantium et lactentium, id est illas Scripturas inclinasti infantibus et lactentibus ad ascendendum, ut sic foret laus perfecta, quod est per Scripturas, quas infantibus inclinavit. Unde alibi: *Inclinavit cælum et descendit* (Psal. xvii). Et hoc fecisti propter inimicos tuos, scilicet inimicos crucis Christi destruendos. Et quasi exponendo subdit, scilicet ut destruas inimicum et defensorem et accipit eisdem per inimicum et defensorem, quos dixit inimicos omnes, scilicet qui cruci Christi contradicunt, qui destruuntur cum videntur, id est intelliguntur Scripturæ, usque ad infantium capacitatem ductæ, et per eas usque ad robur nutriuntur, et ad sublimitatem intelligentiæ eriguntur. De quibus subdit, quoniam videbo cælos. Et vere destrues, sicut propheta, in persona Ecclesiæ, quoniam videbo cælos tuos, [Rem.] id est, intelligam Scripturas sacras, quæ sunt opera digitorum tuorum, id est: Spiritu Dei factæ sunt, cujus septem sunt dona, cum sit unus spiritus, sicut plures digiti sunt in

VERS. 5. — « Quid est homo quod memor es ejus? aut filius hominis quoniam visitas eum? »

Quid est homo. [Cassiod., Alcuin.] Secunda est pars, ubi dicit naturam hominis olim vitiatam in Christo super omnia exaltatam: prius enim ostenderat omnipotentiam deitatis. Ideoque congrue in hac parte agit de exaltatione humanitatis; sed præmittit de humiliatione totius humanæ naturæ, ostendens nullum esse penitus homini meritum

A Dei beneficio dignum, [Gl. int.] quasi dicat, et quia omnia hæc per Filium sunt, ergo *quid est homo*, etc. Vel ita continua. Elevata est magnificentia tua, et *quid est homo quod memor es ejus? aut filius hominis.* [Aug.] Per hominem accipiuntur peccatores; per filium hominis, spirituales. Disjunctio enim inquit distare inter hominem et filium hominis. Omnis enim filius hominis, homo est; sed non e converso: ut Adam qui fuit homo, sed non filius hominis. Homo ergo hic accipitur; omnis qui portat imaginem terreni, id est omnis peccator carnalis; filius hominis accipitur omnis qui portat imaginem cælestis, id est Christi. Et merito novus homo filius hominis dicitur, quia novus ex veteri quadam mutatione fit. Spiritualis enim regeneratio, qua innovatur mutatione vitæ æternæ atque sæcularis, a Deo inchoatur, utrumque vero respicit misericordia Dei; sed illum quasi longe se junctum a Deo; istum, id est filium hominis quasi præsentem. [Cassiod.] Ideoque cum despectu pronuntians, ait, Homo peccator terrenus, quid est *quod tu es memor ejus*, quasi longe positi? cujus Deus memor est, [Aug.] dando salutem temporalem, scilicet benedictionem sinistræ. Unde alibi: *Homines et jumenta salvabit Dominus* (Psal. xxxv). *Aut filius hominis*, id est spiritualis, qui portat imaginem cælestis, quid est? *Quoniam tu visitas eum*, [Aug. Gl. int.] quasi præsentem, qui prope est Deo munditia vitæ. Et ideo præsens visitatur, id est lumine vultus Dei illustratur. Unde alibi: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Psal. iv), a peccatoribus vero longe est salus. Vel per hominem accipit generaliter quemlibet hominem, et per filium hominis Christum hominem. Et est. Quid est homo [Cassiod.] quemlibet vilis et miser. Quod memor es ejus; ejus memor est Deus miserendo. Aut filius hominis. Hic voce surgendum est, id est homo Christus, quid est? quoniam per eum visitas eum, scilicet hominem: quod fuit cum Verbum caro factum est (Joan. i). [Aug.] In qua incarnatione medicus cælestis venit ad infirmos, et factus est Dei Filius, hominis filius, de quo propter carnis infirmitatem, subdit.

VERS. 6. — « Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum; et constituisti eum super opera manuum tuarum. »